allein. 117. ubi insolitorum vectigalium institutionem
vergere dicit in contemptum & diminutionem so wol der
Käyserl. Hoheit und Reservaten, als auch der Chur-Für-
sten Reputation. Electores autem nominat, quoniam
sine illorum consensu nec ipsi Imperatori fas est novas
imponere, sicuti infra dicetur, *Mynsing. cent. 5. obs. 31.*
Heig. quast. 18. num. 7. part. 1. Et hanc sententiam magis
receptam esse testatur *Rosenthal de feud. cap. 5. conclus.*
74. Schurff. cent. 1. cons. 59. num. 26. Wesenb. cons. 32. n. 20.
Et cons. 45. num. 8. Heig. quast. 17. num. 45. Quia Regalia
seu jura majestatis nihil aliud sunt, quàm ipsa superiori-
tas, seu partes ejus aut signa. Quicquid igitur ratione
superioritatis competit, competit ratione Regalium, &
per consequens Majestatis, quia subjectio indicat maje-
statem tanquam suum correlatum, *Matth. Steph. de juris-*
dict. cap. 1. memb. 1. num. 115.

XIII.

Utut autem Impositio Collectarum admodum
vetusta est, adeò ut etiam Plato pecuniæ publicæ per
tributa collectæ mentionem faciat *in lib. de ll. 10.* &
Servium Tullium Sanctorem Legum Romanarum pri-
mum omnium censum, die Reichs-Steur / ordinasse
ac instituisse notet *Cornel. Nepos de Vir. illustrib. cap. 7.*
qui tunc temporis per orbem terrarum incognitus fuit,
ejusque vestigia quoque in historia Veteris Testamen-
ti extent, ubi refertur, Menahem Regem Israelis, quò
haberet, quod Regi Assyriorum daret, ab unoquoque
divitum quinquaginta argenti siclos exegisse, *lib. 2. Reg.*
cap. 15. vers. 20. & Imperatorem Octavium Augustum
sub Nativitatem Salvatoris nostri per Quirinium, Se-
natorem Romanum, facultates omnium, tanquam ter-
rarum Dominum censere jussisse, *Joseph. antiquit. Ju-*

daic. lib. 18. cap. 1. sub init. Eumque etiam primùm il-
las circa Rhenum eum in finem introduxisse, quò miles
Romanus in Civitatibus oritimis, den Frontier-Städten/
citra incommodum & sumtus, vel dispendia Senatus
conservari & ali posset, ut *Sveton. notat. in Augusto*: Non
tamen adeò frequens Collectarum usus fuit, ut nostrâ
ætate, diversa quoque ratio & mos in iis colligendis,
& Imperatoribus præsentandis observata est. Post-
quam enim à Carolo Magno, post occupatum Romæ
dominium & Italiæ Regnum, inde Imperator Roma-
nus ipse Francus, atque ideò Germanus Imperium Ro-
manum in Germaniam transtulit, alius censendi mo-
dus obtinuit, qui tamen non semper idem mansit, sed
pro temporis & casuum obvenientium varietate ipse
varius factus est. Quantum ex Recessibus Comitio-
rum typis excusis colligi licet, Anno 1495. sub Maxi-
miliano primo quodammodò die gemeine Reichs-Hülffe
initium habuisse, & Collectarum exactiones per Paro-
chos, & nonnullos sibi adjunctos Deputatos ex Paro-
chiis factas, & Imperatori traditas esse, apparet. S. die
Einnahme solcher Auflegung soll allenthalben durch die
Pfarrherren geschehen &c. d. X. U. von dem gemeinen
Pfenning zu Wormbs / quo potissimùm Collectarum
originem invaluisse, communius à Juris publici Dd. tra-
ditur. Anno 1500. alius modus subveniendi Impera-
tori constitutus est, ubi in genere der Ritterschafft
halber im Reiche sancitum, daß sie nach ihrem Vermö-
gen auch etwas thun solten / und daß in einem jeglichen
Stifte / Pfarr = Kirche / oder Kloster eine Kisten gesetzt /
darin das Geld / so mit freyem Willen gegeben / geworffen /
verwahret / und jährlich des Reichs Rath gelieffert werde.
ibi, wie Truben in Pfarr und Kloster gesetzt werden sollen.
Anno

Anno 1512. in der Reichs-Hülffe contra Land-Friedebre-
cher idem habetur, quòd Nobilitas in genere sich auch
gutwillig erzeigen / und ihre Unterthanen / oder Hindersaf-
sen in solchen Anschlag ziehen / einbringen / und dreyen aus
der Ritterschafft jedes Landes die Einnahme befehlen / ut
per ipsos ea custodiatur & ad usus militares postmodum
exponatur, §. nachdem uns und dem &c. 27. & §. die von
der Ritterschafft 36. Anno 1518. iterum alius, & quidem
arctior modus inventus. §. vornemlich &c. Anno 1542.
præscribitur alius modus, & alia ratio colligendi à sub-
ditis, des gemeinen Pfennigs halber / ubi in specie No-
bilitati Franconia, Suevia & Rheni permissu Imperato-
ris & Statuum indulgetur eine eigene Truhen / quæ voca-
tur Ritter-Truhen / und Einnahmer zu verordnen / §. 75.
76. 85. & 95. Quod etiam in sequentibus Comitibus
Anno 1544. sancitum reperitur. Verum quando com-
munia auxilia Imperatori imprimis Anno 1566. & 1576.
decreta sunt, & postmodum Nobiles dictarum trium
Provinciarum suas arcas seu Ritter-Truhen ita institu-
erunt & in usum deduxerunt, Imperatores in eo acquie-
verunt, & iis tanquam certis mediis & subsidiis usque ad
hoc tempus inhæserunt, illaque summa, quæ hujus gra-
tiâ in matricula taxata, à Principibus & Statibus in casu
necessitatis præstanda mansit, *Arumæus de Comitibus cap. 8.
num. 38. & 46. Klock de Contrib. cap. 1. num. 191.*

XIV.

Quando autem indubium est, quòd Collecta-
rum impositio ad jura Majestatis & Superioritatis perti-
neat, consequens est, jus collectandi neminem habe-
re, nisi qui vel majestatem vel sublimem jurisdic-
tionem, quæ vulgò Lands-Obriegkeit dicitur, habet, vel ex
Maje-

Majestatis concessione, aut præscriptione jus illud sibi
acquisivit, *Andr. Knichen. de jur. territ. & sublim. potest.*
cap. 3. num. 209. & 220. Matth. Steph. l. 2. de Jurisd. cap. 3.
num. 115. & cap. 7. num. 453. & seqq. Rosenthal de feud. c. 5.
concl. 74. Regulariter enim jus collectandi unicè ad Ma-
jestatem & ordinariam superioritatis jurisdictionem re-
fertur, *Surd. conf. 275. num. 11.* eò quod collectæ sint su-
perioris, seu sublimioris domini & eminentiæ symbola,
l. nulli. C. de Episc. & Cler. c. 2. de censib. Gail. l. 1. obs. 21.
num. 9. Petr. Greg. Tholos. de Republ. lib. 9. c. 1. num. 11. vers.
non negatur. Unde ipse Servator *Matth. c. 22.* è num-
mo, qui census nomine pendebatur, Pharisæis domini-
um ostendit, & rectè, quippe Imperatoris ad arbitrium
disponitur omne tributum, *Guntb. lib. 4.* utque ob id
collectarum exactio subjectionem evincit, quia non nisi
subditi ordinariè collectantur, *l. rescripto. §. fin. ff. de mu-*
nerib. & honor. l. 2. ubi Luc. de Penn. num. 1. C. in quibus
caus. Colon. lib. 11. imò propterea Apostolus *Roman. 13.*
Estote, inquit, subditi, non solum propter iram, sed et-
iam propter conscientiam: Ideò enim & tributa præ-
statis, quod scitè in hanc faciem exponit Augustinus in
capit. omnis anima circa fin. X. de censib. Et vos subdi-
ti esse debetis, ideò enim tributa præstatis, quia hæc est
probatio subjectionis. Subsistit hinc stabile ac firmum,
collectas non nisi in signum universalis domini & hu-
manæ subjectionis præstari, *c. magnum. 11. quest. 1. Job.*
Philip. Monspel. conf. 1. num. 1. adeoque de Regalibus
esse, & soli propterea Principi regulariter competere.
Bartol. in l. 1. C. de excus. mun. lib. 10. Quia autem Prin-
cipes, & alii summâ in Republ. potestate pollentes infe-
rioribus nonnunquam Principibus, vel civitatibus jus
collectandi concedunt, vel etiam plerique sibi aliunde,
puta

puta è præscriptione hoc ipsum acquisivere, hinc in initio theses rectè monui, etiam illis competere, qui quoquo modo, justo tamen titulo, sibi id ipsum pararunt. Nam quod Universitates arcam communem habere possint, *l. 1. §. quod si nemo. quod cujusque Univers. nom.* quod sumtus ad reparandos muros civitatis ordinare valeant, *l. omnes. C. de opor. publ.* ex hoc ipso nullum imponendi, vel indicendi collectas jus iisdem acquisitum, aut concessum, cum aliunde arcam ditare, aut alia compendia quærere possint, nec sanè omnes à *Barcholto de Regalib. n. 93.* allegati Doctores aliud quicquam indigitant, aut volunt, quàm quod id indulgeatur civitatibus aut in casu necessitatis, aut è mutua contribuentium conventionione, quorum illa non habet legem, hæc verò nullum importat imperium.

XV.
In Imperio nostro Romano-Germanico collectandi potestatem jure proprio habet Imperator, quam tamen cum Procerum Imperii consensu exercet, *R. A. de anno 1576. §. weiters seyn auch wir / 2c.* quod ipsum capitulatione quoque, in quam jurat Imperator electus, comprehendi patet *ex Capitul. Caroli V. art. 12. Ferdinandi II. art. 10. Ferdinandi III. art. 14. & presentis Imperatoris Leopoldi I. art. 17. ibi.* So off die Nothdurfft erfordert / einiger Stewr halber etwas an die Stände des Reichs gelangen zu lassen / wollen wir uns dazu der ordentlichen Mittel der Reichs- und Krays- Tage gebrauchen / und mit Rath und Gutachten der sechs Chur-Fürsten darin verfahren / & in instrumento pacis Osnabruggensis clariùs repetitum, ne tributa imperialia aliter, nisi de comitali liberoque omnium Imperii Principum & Statuum
C suffra-

suffragio ac consensu fiant, *art. 8. §. gaudeant. Burgold. in notit. Imp. part. discurs. 7.* Neque inde Majestati Imperatoris aliquid decedit, prout Bodinus infensissimus Reipubl. Romano-Germanicæ hostis, & iniquus ac imperitus rerum Germanicarum æstimator, verèque Andius sine bono, sicuti eum sui seculi Papinianus *Jacob. Cujac. 18. observ. 38.* per ἀναρχημασιον appellat, *lib. 2. de Republ. c. 6. & meth. histor. c. 6.* existimat. Uti enim antiquitus Imperatores Romani, quamvis lege Regiâ omni potestate in eos collata, *§. 6. Instit. de J. N. G. & C. l. 1. de constit. Princip.* Deorum vice fungerentur, vitæ necisque gentium arbitri, *Seneca lib. 1. de clement. c. 1.* non omnia pro lubitu expediebant, sed ad Senatum præsertim negotia Rempubl. concernentia referebant, *l. 8. C. de LL.* & tamen veri Monarchæ erant, sic, postea translato ad Germanos imperio, Imperatores Status Imperii in partem curarum & sollicitudinis, non verò in plenitudinem summæ potestatis, *Natta consil. 636. num. 169.* quæ incommunicabilis, ossibusque Imperatoris tam arctè adhæret, ut ab eo avelli non possit, *Thom. Michael de jurisdict. thes. 8.* assumpserunt, quò in Comitiiis de causis salutem publicam concernentibus secum deliberarent, unde meritò Imperatoris & Imperii Consilarii dici possunt, uti *Reinking. indigitat de Regim. secul. & eccles. 1. cl. 5. cap. 6. num. 4.* & Recessus Imperii passim, *Sie sich schuldig erkennen des heiligen Römischen Reichs fürfallende Sachen mit Fleiß zu berathschlagen /* quæ deliberatio usque ad suffragium etiam extenditur, id quod ex literis evocatoriis ad comitia patescit, in verb. *zu rathschlagen / zu handeln / und zu schliefen. Dn. Schus 1. J. publ. disput. 10. posit. 3. lit. E.* Quod licet quadantenus argumentum sit administrationis
merè

merè Aristocraticæ, status tamen nihilominus manet
potius Monarchicus & Imperator Monarcha, siqui-
dem in illis, de quibus Proceres Imperii participant,
Majestatis juribus integrum retinet semissem tanquam
caput, *Paurm. de jurisd. lib. 2. c. 2.* aliaque adhuc sibi solus
vendicat reservata, *de quib. Carpz. L. Regia Germ. c. 12. f. 11.
n. 10. Gotbman. in Cod. lib. 1. tit. 1. q. 1. n. 10. Reink. de regim.
secul. & eccles. lib. 1. cl. 2. c. 2. n. 236.* Si enim ex hoc quis
statum Reipubl. motiri vellet, nullus in orbe Christi-
ano hodie reperiretur Monarcha, cum nemo sit omni-
um, qui vel terruncium unum exigendi à suis, præter
constitutum annum censum, jus habeat, nisi popu-
lus consentiat, *Comineus lib. 10.* De Galliæ Regibus te-
statur id ipsum ex Seisellio *Bernard. de Girard. Seigneur
de Haillan lib. 3.* de Hispano, *Autor de jur. princ. conclus. 11.*
de Polono, *Cromer. lib. 2. Histor. Polon. de Anglo, Cas.
lib. 3. Polit. c. 5.*

XVI.
Porro in Imperio nostro Romano Germanico
non quidem proprio jure, sed vi superioritatis terri-
torialis jus collectandi habent Electores, Duces, Mar-
chiones, Comites, Civitates Imperiales aliique Status
Imperii cum territorio & Regalibus investiti, quales
sunt omnes illi, qui communi Principum consensu in
album, seu matriculam imperii recepti eâ lege, ut oc-
currente necessitate imperii certum censum in albo, s.
matricula expressum pensitent, vel subsidium milita-
re præstent, *Gail. 1. observ. 21. n. 2. §.* und dieweil nun diese
*Hülffe/ 2c. 10. N. A. de anno 1544. §. Solche der Stände/ 2c.
25. de anno 1551. item successivè de annis 57. 66. 82. 98. 1603. &
1613.* sive ut alii rectius, qui cum Imperatore als ein
Chur- Fürstl: Corpus und Versammlung/ vel eo defuncto

jus statuendi de Republ. jus sessuræ & dicendæ sententiæ in conventibus imperii habent, vulgò Stände des Reichs / R. A. de anno 1555. §. Diweil / 2c. Speid. in notab. voc. Reichs = Stände. Et cum ad hos etiam Civitates Imperiales die Reichs = Städte / seu, ut alii, die freyen Reichs = Städte referantur, quia eo ipso, quod inter Status Imperii receptæ sunt, jura territorialia acceperunt, juraque Principis regalia & fiscalia habent, non minùs quàm Principes in ditionibus suis, Gail. 2. observ. 57. num. 7. nec aliter de iis judicandum, quàm de Principibus, Bartol. in l. infamem. ff. de public. judic. ideò nec his jus collectandi denegari potest, Knipschild de civitat. Imper. lib. 2. c. 17. num. 4. & 31. quarum tamen aliæ pro qualitate regiminis consensum & approbationem civium adhibere debent, si collectas quasdam imponere velint, idem de pactitiis civitatibus, quæ certis conditionibus & capitibus tantùm alteri se subjiciunt, in cæteris verò pacto non comprehensis integram libertatem & Regalia retinent, Gail. 2. observ. 54. num. 10. Clut. Syll. rer. quotid. conclus. 27. lit. f. dicendum, nisi illis expressè renunciaverint. Civitates autem municipales, quæ quoad ea, quæ eminentioris dignitatis sunt, privatorum loco habentur, l. 16. ff. de V. S. ibique Gædd. unde nec jus fisci, nec alia Regalia habent, Matth. Steph. de jurisdic. 2. p. 2. c. 2. num. 37. non aliter collectandi potestatem habent, quàm, si argente inevitabili necessitate, consentientibus omnibus civibus, vel majore illorum parte etiam absque Superioris consensu ad voluntariam collectam se obligant, quæ necessitatis causa tamen talis debet esse, sine qua administrare nequeunt, nimirum ob æs alienum justè contractum, aliis mediis deficientibus, Bart. l. un. num. 24. C. de muner. lib. 10. Steph. Aufred.

Aufred. ad decis. Capel. Tholos. 348. aliàs autoritas Superioris requirenda, quam etiam in hoc casu desiderat *Wesenbec. cons. 45. num. 12.* ne sub prætextu necessitatis subditi indifferenter graventur, & jus Superioris per inopiam debentium reddatur inane.

XVII.

Haud minus aliæ Universitates, veluti pagi pro salario custodibus frugum, pastoribus aliisque pro comodo pagi vigilantibus constituendo communi ex consensu sibi invicem conferre possunt. *Bart. in l. 9. num. 6. ff. de Just. & Jur. Matth. Steph. de Jurisdic. cap. 38. num. 30.* Item Collegia, vicinæ pro communi puteo, rivo, aggere reficiendo, *arg. l. 52. §. 12. ff. pro socio.* Quo jure quoque Nobiles in feudis, licet Regalia non habeant, Collectas exigere posse, tradit *B. Dn. Mevius d. Diss. tb. 14. l. f.* Possunt etiam jus collectandi exercere, quibus illud à summo Principe vel specialiter, ut si nominatim expressum & permissum illud est, vel generaliter conceditur, veluti si omnium Regalium concessio facta est, *Rosenthal de feud. c. 5. concl. 14. num. 4.* motu proprio & ex certa scientia, *Rosenthal. de feud. c. 7. concl. 10. num. 6.* ad cujus concessionem tamen summus Princeps non facile properare, nec sine urgentissima & justa causa eam indulgere debet, *Rel. à Val. Cons. 18. num. 77. v. 2. Wesenb. Cons. 109. num. 65.*

XVIII.

Utut autem hæ personæ jure imponendarum Collectarum sunt instructæ; ita tamen non nisi certis & legitimis de causis, quas publica necessitas, aut utilitas exigit, easdem ullo tempore indicere debent. Hinc Collectæ, quæ ab Imperatore cum consensu Statuum universo imperio imponuntur, unde etiam

C 3

Impe-

Imperiales audiunt, des heiligen Reichs Anlagen / Reichs-
Steuren / nunquam indicuntur, nisi i. vel ad resisten-
dum infensissimo Christiani nominis hosti, & vocan-
tur die Türcken = Steuer / ac debentur ex omnibus bonis
mobilibus ac immobilibus, feudalibus & allodiali-
bus, N. A. zu Speyer de Anno 1544. §. und nemlich sollen &c.
Vel 2. ad adipiscendam coronam Casaream à Papa,
uti ex Constitutione Caroli V. zu Wormbs de anno
1521. patescit. Pro ea enim obtinenda olim quilibet
Princeps & Status Imperii Imperatorem euntem in
Italiam cum suis Vasallis & hominibus comitari ob-
ligatus erat, de quo Speculum Suevicum sequentia
annotat: Wann die Teutschen einen König wehlen / und
der zu Rom nach der Wyhe fährt / die Fürsten sind schuldig
mit ihm zu fahren / die ihn erkohren haben zu einem König.
Auch sollen andere Fürsten und alle Freyherrn mit ihm
fahren der er gebeutet: und hat ein Mann des Ryches Gut
zu einem Lehn verliehen anderen Leuten / die nötet er wol
mit fahren in des Ryches Dienst mit Recht. Schwaben-
Spiegel part. 2. cap. 8. Gunt. Ligur. lib. 2. n. 35. & seqq. Vel
etiam propter aliam Legationem in utilitatem Impe-
rii pro expeditione Romanâ, quæ vocatur der Römer-
Zug. Klock. de Contrib. c. 1. n. 225. Knipschild de Civit. Imp. l.
2. cap. 17. n. 70. & seqq. Vel 3. ad recuperandas Pro-
vincias avulsas ab Imperio, quas Imperator pro viri-
bus vi Capitulationum & Recessuum ad Imperium
reducere tenetur, N. A. de anno 1516. §. wir haben auch &c.
& de anno 1582. §. und als wir &c. Vel 4. ad conservan-
dum Imperii Regimen in Comitibus Augustanis à Ma-
ximiliano I. institutum, & tempore Caroli V. Impe-
ratoris ab usu cessum, de quibus post Besold. in thesaur.
pract. verb. Reichs Regiment = Nacht / Klock de Contrib. cap. 1.
num.

num. 227. Vel §. ad usum Camerae Imperialis, zu Unterhaltung des Reichs Cammer-Gericht; Quae tamen hodie per legem publicam ordinariae Collectae factae sunt. *Dn. Schuz V.2. Diss. 9. thes. 5. lit. A.* Sicuti etiam in Pomerania & Ducatu Bremensi ad conservationem S. Tribunalis Wismariensis tales Collectas ordinarias imponi, animadvertere licet.

XIX.

Eadem est ratio in Collectis Provincialibus; Nam uti Imperator vi Juris Majestatici propter necessitatem & utilitatem publicam toti Imperio Collectas imponit, ita etiam Principes, seu Status Imperii in suis territoriis pro utilitate & necessitate Provinciae, vi Superioritatis territorialis, eas imponunt, in defectu scil. reddituum ordinariorum, cum consensu Statuum provincialium, qui ritè convocandi, quibusque justa existens causa proponenda, sicuti Imperator in Imperio facere solet. *Mansver. in sua praxi tit. de tall. num. 2. Gail. lib. 2. Observ. 52. num. 1. & Observ. 53. in princ. §. wann es aber &c. 43. R. A. de anno 1557.* Quo facto, pro rei propositae qualitate & necessitate certam summam placitant, & Principi offerunt, de quo nemo se excipere potest, nisi praegnantibus habeat rationes, alias per superiorem potest compelli. *Thomat. d. tract. de Collect. n. 9. in princ. §. ne scienter. num. 7. §. retenta. num. 16. Gail. de arrest. Imper. cap. 6. num. 19.* Et ita plerumque proceditur in Conventibus Provincialium, auff Land-Tagen und Land-Schazungen.

XX.

Cæterum, quando ita conventus legitimè institutus, & pars convocatorum emanet, reliqui possunt concludere, si pro majori parte consentiant, §. Nachdem

dem auch etliche *ſc. 45. N. A. de anno 1500. §.* Es sollen
auch *ſc. 7. ibi*, und was dieselbe/so erschienen sind / oder der
mehrere Theil auß ihnen / auff die Pflicht derselben auffge-
richtet / obberührter massen endlich berathschlagen und be-
schliessen werden/dem soll von allen Ständen gefolget/nach-
gekommen und vollenstreckt werden / ohne alle Wiederrede
und Weigerung. *N. A. de anno 1512. Gædd. Conf. 34. n. 6.*
Quia hoc, quod ita agitur, tam absentes quàm contra-
dicentes obligat. Schurff. Conf. 59. Sect. 1. Jacob. de Aiel
tract. de Jur. Subsid. n. 38. Non enim fas est, ut pauco-
rum absentia, sive necessaria, sive fortuita, debilitet
id, quod ab aliis salubriter, summâ rei necessitate exi-
gente, fuerit constitutum. *l. nominationum 45. C. de De-*
curionib. lib. 10. Nec obstat, quòd alibi dicatur, non
plurimum, sed sanitatem votorum attendendam es-
se, *C. fin. X. de his, quæ fiunt à maj post Modestin. Pistor. Conf.*
45. n. 87. v. 2. hoc enim saltem in Electionibus proce-
dit, quoniam majora vota, seu numero plura & matu-
riora & rectiora censentur. *C. Ecclesia vestr. X. de elect. &*
elect. potest. Verùm utrum in collectis Imperialibus
vota majora obtinere debeant, Principes & Status
Imperii adhuc hodiè disceptant. Quæstionis hujus
decisio in *Instrumento pacis art. 5. §. 9.* ventilata & ad
proxima Comitata remissa quidem, sed indecisa per-
mansit, num durantibus præsentibus Comitatis deci-
denda veniat, in ambiguo est. Ast si vota sunt paria
concludentium, Superioris & Principis decisio erit
requirenda. §. Da dann die Sachen 98. *ib.* Solten aber
paria vota ſc. N. A. de anno 1576. & de anno 82. §. 63. arg.
l. duo Judices. 28. ff. de re jud. cap. fin. X. eod.